ΚΕΦΑΛ. Ι'.

Περὶ τοῦ υἱοῦ τοῦ ἱερέως.

Νεὸς δὲ τις, ἱερέως υἱός, ἐν δυσσεβείᾳ τραφεὶς, κατ' ἐκεῖνον τὸν καιρὸν εἰς τὸν τῶν εὐσεβῶν⁴⁵ μετέστη χορὸν. Γυνὴ γὰρ τις ἐπίσημος ἐν [136] εὐλα- C
θείᾳ, καὶ τοῦ τῆς διακονίας ἡξιωμένη χάρισματος, συνήθης ἦν τῆς τούτου μητρὸς. Αὕτη τούτου μετὰ τῆς μητρὸς ἀφικνούμενος, ἐτι γὰρ μεираυλλίον ἦν, ἠσπάζετό τε καὶ προὔτρειπεν εἰς εὐσέθειαν. Καὶ τῆς μητρὸς τελευτησάσης ἀφικνεῖτο πρὸς ταύτην ὁ νεός, καὶ ἧς συνήθους διδασκαλίᾳ ἀπήλασε. Παγίως δὲ εἰς συμβουλὰς εἰσδεξιόμενος, ἤρετο τὴν διδάσκαλον, εἰς ἂν γένοιτο πόρος, δι' οὗ δυνατόν καὶ τὴν τοῦ πατρὸς δεισιδαιμονίαν φυγεῖν, καὶ τῆς παρ' αὐτῆς⁴⁶ κηρυττομένης ἀληθείας μεταλαχεῖν. Ἦ δὲ ἔλεγε⁴⁷, χρῆναι τὸν πατέρα φυγεῖν, καὶ προμηθεῖσθαι τὸν αὐτοῦ τε κάκεινου Δημιουργόν, καὶ πόλιν ἑτέραν καταλαθεῖν, ἐν ἣ λαθεῖν δυνατόν, καὶ διαδραῖναι τοῦ δυσσεβοῦς βασιλέως τὰς χεῖρας· ὑπισχνεῖτο δὲ τούτου προνοήσῃν αὐτῇ. Ἀτὰρ ἔφη ὁ νεός· « Ἦξω λοιπὸν, καὶ τὴν ἑμαυτοῦ σοι παραδώσω ψυχὴν. » Ὀλίγων δὲ διεληθουσῶν ἡμερῶν, Ἰουλιανὸς μὲν εἰς τὴν Δάφνην δημοθονίαν ἐπιτελέσων ἀνήλθε· συνανήλθε δὲ καὶ ὁ τούτου πατήρ, ἱερέως τε ὢν, καὶ εἰθῶς συνέπεσθαι⁴⁸ τῷ βασιλεῖ· τῷ δὲ πατρὶ συνῆν καὶ οὗτος, καὶ ὁ τούτου γε ἀδελφός· νεωκόρω γὰρ ἦσθην, τὰ βασιλέως ἐδέσματα περιβραίνοντες. Ἐπτά δὲ ἡμέρας ἐν τῇ Δάφνῃ πανηγυρίζειν εἰώθασι. Τῇ οὖν ἡμέρᾳ τῇ

Β

Nam Julianus statim gravi morbo correptus purescentibus intestinis interit, cum excrementa non jam solitos per meatus egereret, sed scelestum os, quod blasphemiae fuerat instrumentum, excrementorum famularetur egestioni. Ferunt autem ipsius conjugem, præclara fide feminam, his maritum verbis allocutam : « Equum est, mi vir, laudare te Christum Servatorem, qui tibi castigatione ista suam potentiam ostenderit. Nescires enim adversus quem pugnares, si consuetæ patientiæ indulgens, has tibi plagas divinitus non indixisset. » Ex his verbis, et urgente malo, morbi causam miser intelligens, imperatorem oravit, ut ecclesiam iis quibus adempta fuerat restitueret : sed non 927 impetravit, atque ita vitam finit. Felix vero, et ipse divino flagello repente percussus, sanguinem ex ore die nocteque mittens, cum eo undique omnibus ex venis corporis consueret, ita sanguine tandem omni effuso extinctus est, mortique æternæ traditus. Atque has isti pœnas persolverunt impietatis suæ.

CAP. X. [B. St. V. 14. Ch. 13.]

De filio sacerdotis

Per idem vero tempus adolescens quidam, filius sacerdotis, in falsa religione educatus, ad priorum C
cœlum aggregatus est. Femina enim quædam pietate insignis, et ordine diaconissa, hujus matri familiaris cum esset, cum matre venientem (nam tenellæ admodum erat ætatis) amanter illum excipiebat, hortabaturque ad amplectendam pietatem. Matre vero mortua, frequentabat illam adolescens, et consueta doctrina erudiebatur. Consiliisque ejus in animo defixis, rogabat magistram, qua via posset tum patris superstitionem effugere, tum veritatem assequi quam prædicabat. Cui illa fugiendum esse patrem respondit, eique utriusque Creatorem præponendum, et alteram urbem petendam, in qua latere possit, et impii regis manus evadere, atque hoc curæ sibi futurum pollicebatur. Tum adolescens : « Veniam ad te, inquit, deinceps, et apud te animam meam deponam. » Paucis post hæc diebus, 928 Julianus publicum epulum celebraturus Daphnem ascendit : ascenditque cum illo hujus pater, utpote sacerdos, et imperatorem associari solitos : cum patre autem et hic erat, et frater ejus : ambo enim neocori erant, imperatorisque dapes aspersione lustrabant. Septem diebus apud Daphnem festum agi mos est. Prima igitur die astans adolescens lectulo imperatoris,

VARIÆ LECTIONES.

³⁶ τοὺς ἄλλους ἀσεβεῖς habent cæteræ edit. ³⁷ ἐκκρίσεως. Pini codex. ³⁸ κόπρου abest a codd. Basil. Gr., Pini et Savillii, itemque ab Epiphano *Hist. trip.* VI, 32. ³⁹ ὁμόζυγα. Basil. Gr. ⁴⁰ οὐδέ. Idem cum Steph. ⁴¹ ταύτης. Basil. Gr. ⁴² ἐφέρετο. Idem. ⁴³ πανταχῶθεν. Idem et Steph. ⁴⁴ οὐτός. Basil. Gr. ⁴⁵ εὐσεβούντων. Basil. Gr. cum Steph. ⁴⁶ παρ' αὐτῶν. Codd. Pini et Savillii. ⁴⁷ λέγει. Basil. Gr. et Steph. ⁴⁸ ἐπέσθη. Basil. Gr.

cum epulas de more lustrasset, ac piaculo polluis-
set, curriculo contendit Antiochiam, et admiran-
dam adiens feminam : « Ego quidem ad te venio,
inquit, sicut promiseram : tu vide ut utriusque saluti
prospicias, et promissa præstes. » Illa mox con-
surgens adolescentem deducit ad virum Dei Mele-
tium, qui jussit eum in superiore hospitii parte
interim consistere. At pater filium quærens totam
Daphnem circumibat, reversusque in urbem vicos
et angiportus perlustrabat, oculos quoque versum
conjiciens hujus inveniendi desiderio. Tandem cum
ad eum locum pervenisset, ubi diversorium erat
Meletii, sublatis oculis vidit illum prospicientem
per cancellos, et accurrens corripuit et abstraxit,
domumque reducens verberibus primum acerrime
ceciderit : deinde candentes acus manibus pedibusque
et dorso infixit : postremo conclusit in cubiculo,
foribusque obseratis Daphnem rediit. Hæc ego il-
lum jam provecctâ senem ætate narrantem audi-
vi, addebatque præterea se Numine afflatum
929 et divina plenum gratia, patris idola
omnia contrivisse, atque illorum imbecillitatem
derisissc. Postea vero, cum animo agitaret quod
fecerat, patris reditum extimuisse, Christumque
Dominum orasse, ut annueret, et seras confringeret,
ostiaque patefaceret. « Tua enim, inquit, causa
hæc pertulit et feci. » Hæc, aiebat, cum dicerem, re-
siluerunt seræ, et apertæ sunt fores. Ego vero ad
magistram denuo festinanter recurri : quæ me
veste induens muliebri, secumque statuens in con-
clavi [basterna], iterum deduxit ad divinum Me-
letium : is autem Cyrillo, Hierosolymorum tunc
episcopo, me tradidit. Atque ita nocte profecti sumus
in Palæstinam. Post mortem porro Juliani, patrem
quoque suum ad veram religionem perduxit. Nam et
hoc etiam nobis inter cætera narravit. Sic igitur isti
ad Dei cognitionem delati salutis participes facti sunt.
ριλλος δὲ τηνικαῦτα ἦν· καὶ οὕτω νύκτωρ εἰς τὴν Παλαιστίνην ὤρμησάμεν. Μετὰ δὲ τὴν Ἰουλιανοῦ
τελευτήν, καὶ τὸν πατέρα οὗτος πρὸς τὴν ἀλθθειαν ἐποδήγησε. Καὶ τοῦτο γὰρ ἡμεῖς μετὰ τῶν ἄλλων
εἰδίδαξεν. Τοῦτον μὲν δὴ τὸν τρόπον οὗτοι πρὸς θεογνωσίαν ποδηγηθέντες, τῆς σωτηρίας μετέλαχον.